
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 222 del 29/12/2017 
 
 
OGGETTO: Progetto "Accompagnamento solidale". Anno 2018. Atto d'indirizzo. 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno ventinove del mese di dicembre, con inizio alle 
ore 9:00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti 

 

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

6 0

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



LA GIUNTA 
 

Premesso: 
che con atto deliberativo della G.C. n. 188 del 3.11.2006, esecutivo ai sensi di legge, questa 
Amministrazione Comunale si è resa promotrice di un decoroso intervento in ambito sociale, con 
funzione di coordinatore attraverso l’Assessorato alle Politiche Sociali, mediante la realizzazione 
del progetto denominato “Accompagnamento Solidale”, da realizzarsi per un periodo sperimentale 
di n. 6 (sei) mesi, di concerto con enti del Terzo Settore presenti sul territorio(Associazione Fiorire 
Comunque e Croce Rossa Italiana), mirato a risolvere le esigenze di trasporto di persone con 
particolari patologie necessitanti trattamenti continuativi e di persone diversamente abili, verso 
centri sociali, socio – educativi e socio-culturali che, per orari e modalità diversificati e 
personalizzati, non potevano trovare pieno e totale soddisfacimento, a mezzo delle risorse 
pubbliche di persone e mezzi; 
che con atto deliberativo della G.C. n. 228 del 29.12.2006, si perfezionava la collaborazione con le 
suddette aziende del Terzo settore per la realizzazione del progetto, in via sperimentale di durata 
di n. 6 (sei) mesi, con riconoscimento di contributo economico e rimborso spese; 
che i positivi esiti dell’iniziativa, in termini di funzionalità del trasporto, registrato dagli stessi utenti 
e dall’Associazione Fiorire Comunque, hanno indotto l’Amministrazione a rinnovare con durata 
annuale il progetto di “Accompagnamento Solidale” negli anni successivi ed in ultimo con 
deliberazione di G.C. n. 189 in data 30.12.2016; 
ritenuto che l’alto valore sociale che il progetto realizza debba essere garantito nell'anno 2018 in 
favore delle fasce di utenza potenzialmente destinatarie, mediante: 
 1- messa a disposizione di un automezzo idoneo al trasporto dei cittadini diversamente 
abili, da parte di  Associazioni del Terzo Settore; 
  - messa a disposizione da parte di un'Associazione del Terzo Settore di un autista 
in regola con le norme vigenti necessarie per la guida del suddetto automezzo; 
  - messa a disposizione da parte di un'Associazione di Volontariato di 
accompagnatori in possesso delle necessarie condizioni tecniche e pratiche per gli adempimenti 
del progetto; 
 2- assicurazione contro infortuni, malattie connesse allo svolgimento delle attività stesse 
e per la responsabilità civile verso terzi, secondo quanto stabilito dall’art. 4 della legge 11 agosto 
1991, n. 266, dei soci volontari, utilizzati per la realizzazione del progetto; 
 3- esecuzione delle attività programmate per il periodo concordato e comunque 
comunicazione preventiva di almeno 30 (trenta) giorni all’Amministrazione Comunale delle 
interruzioni che, per giustificato motivo, dovessero intervenire nello svolgimento delle attività; 
 4- realizzazione di una adeguata formazione dei volontari impiegati nel progetto; 
 5- garanzia del rispetto del D.Lgs. 196/2003 per la tutela della privacy da parte degli 
operatori inseriti nelle attività, tenuti ad osservare l’obbligo di riservatezza delle informazioni di cui 
eventualmente venissero a conoscenza; 
ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, riconoscere in favore delle Associazioni del 
Terzo Settore un rimborso spese per la collaborazione alla realizzazione del progetto di 
“Accompagnamento solidale”, nella misura di € 583,30 per il bimestre dal 1° gennaio 2018 al 28 
febbraio 2018 e presumibilmente di € 2.916,70 per il periodo dal 1° marzo 2018 al 31 dicembre 
2018, a copertura parziale delle spese vive a sostenersi per la realizzazione del progetto 
medesimo; 
dovendo dare continuità al Servizio di "Accompagnamento Solidale", nelle more di adottare ogni 
procedura per l'affidamento dei servizi de quo nelle modalità disciplinate dall'art. 56 comma 3 del 
D. Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017; 
ritenuto di conferire alla presente deliberazione immediata eseguibilità, attesa la necessità di 
perfezionare l’iter amministrativo con urgenza e consentire l’avvio del progetto a far data dal 1° 
gennaio 2018; 
ritenuto, pertanto, di provvedere in merito; 
visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
visto il parere in ordine alla regolarità tecnica favorevole espresso in data 27/12/2017 dal 
Responsabile del Settore II, dott.ssa Adriana F. L. Mazzarisi, ai sensi degli artt.  49 comma 1 e 147 
bis del D.Lgs n.267/2000; 
visto il parere di regolarità contabile, espresso in data 28/12/2017 dal Responsabile del Settore IV, 
dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000; 
a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
 

D E L I B E R A 
1. di dare atto che il Servizio di "Accompagnamento Solidale", nell'anno 2018, sarà garantito con i 
fondi del civico bilancio per una somma complessiva presumibile di € 3.500,00;  
2. di assicurare la continuità del servizio attraverso una proroga di mesi due, nelle more di 
adottare ogni procedura per l'affidamento del servizio de quo nelle modalità disciplinate dal D. Lgs. 
n. 117 del 3 luglio 2017 recante il Codice del Terzo Settore; 
3. di demandare al Responsabile del Settore II l’adozione degli atti successivi e conseguenti, 
relativi all'affidamento urgente del Servizio "Accompagnamento Solidale" per l'anno 2018, 
mediante le procedure  disciplinate dal D. Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 recante il Codice del Terzo 
Settore; 

4. di dare atto che la spesa complessiva di € 3.500,00, trova copertura alla Missione 12 - 
Programma 4 - Titolo 1 - Macroaggragato 3 del bilancio di previsione finanziario 2017/2019 anno 
2018 (Cap.1458,00, epigrafato: “Assistenza diversabili L.R. 10/97 quota a carico del Comune); 
5. di dare atto che spetta al Responsabile del Settore II, assumere i provvedimenti necessari per 
l’adozione degli atti successivi e conseguenti, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 

 
Castellana Grotte, 27/12/2017  

 
Il Responsabile Settore II 

f.to dott.ssa Adriana Mazzarisi  

 
 
 

Parere di regolarità contabile: Favorevole  
Castellana Grotte, 28/12/2017 

 
Il Responsabile del Settore IV 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abruzzi 

 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f .to dott .  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

f.to dott.ssa Caterina Binetti  

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 61 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

15/01/2018 al 30/01/2018. 

Castellana Grotte, 15/01/2018 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 29/12/2017 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 15/01/2018 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone 

 ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




